
 

 

 

«Йошкар-Ола» 

ола округын 

депутат - влак погынын 

РЕШЕНИЙЖЕ 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов 

городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

   

IV (очередная) сессия   

от 27 ноября 2024 года  № 29-VIII 

 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов городского округа 

«Город Йошкар-Ола» от 27 февраля 2019 года № 758-VI 

«Об утверждении порядка определения границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания, на территории городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября  

1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря  

2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания» Собрание депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в решение Собрания депутатов городского округа «Город 

Йошкар-Ола» от 27 февраля 2019 года № 758-VI «Об утверждении порядка 

определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории городского округа «Город  

Йошкар-Ола» (далее – Решение), следующие изменения: 

1) пункты 2-3 Решения исключить; 

consultantplus://offline/ref=7AC5FA05B95596F0430D9C850127ADBF3E707BC143F9388885E85AD17382438EEF656F962DD5694Ff1LAJ
consultantplus://offline/ref=7AC5FA05B95596F0430D9C850127ADBF3E7D7AC442F0388885E85AD173f8L2J


2 

 

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:  

«4. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики 

Марий Эл, Министерству здравоохранения Республики Марий Эл, 

Министерству спорта и туризма Республики Марий Эл при открытии 

(закрытии), реорганизации, смене адреса либо наименования 

образовательных организаций, организаций, осуществляющих обучение 

несовершеннолетних, медицинских организаций, спортивных сооружений 

письменно в течение 30 дней с момента открытия (закрытия), изменения 

адреса, наименования организации, сооружения информировать 

администрацию городского округа «Город Йошкар-Ола.». 

2. Внести в Порядок определения границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, на территории 

городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденный решением Собрания 

депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 27 февраля 2019 года 

№ 758-VI (в редакции решений Собрания депутатов городского округа 

«Город Йошкар-Ола» от 23.12.2019 № 55-VII, от 27.09.2023 № 533-VII) 

(далее - Порядок), следующие изменения:  

1) в абзацах втором-седьмом пункта 3 Порядка слова «максимальное» 

исключить; 

2) дополнить пункт 5 Порядка абзацем вторым и третьим следующего 

содержания: 

«При совместном размещении торгового объекта и (или) объекта, 

оказывающего услуги общественного питания, в торговом центре (торгового 

комплекса) с организацией и (или) объектом, указанным в пункте 3 Порядка, 

расстояние рассчитывается по кратчайшему пешеходному пути в метрах от 

входа в организацию (объект), указанному в пункте 3 Порядка, до входа в 

торговый объект или объект, оказывающий услуги общественного питания. 

Торговый центр - совокупность торговых предприятий и/или 

предприятий по оказанию услуг, реализующих универсальный ассортимент 

товаров и услуг, расположенных на определенной территории, 

спланированных, построенных и управляемых как единое целое  

и предоставляющих в границах своей территории стоянку для автомашин.». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Йошкар-Ола»,  

в сетевом издании «ВМарийЭл» на официальном сейте https://newsmariel.ru и 

разместить его на официальном сайте Собрания депутатов городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.gor-sobry-ola.ru). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 



3 

 

 

 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по законности (И.А. Загайнов). 

 

 

 

Глава 

  городского округа 

«Город Йошкар-Ола»                                                                       Л. Покровский 
 


